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Фəнис  Яруллин 
Фəнис Яруллин 1938 елның 9 февралендə Татарстан АССРның Баулы  районы 

Кызылъяр  авылында игенче гаилəсендə туган. Җидееллык белемне туган авылында ала, сигезенче 
сыйныфын Баулы урта мəктəбендə тəмамлый.  1954 елда   «Татнефть» берлəшмəсенең Баулы элемтə 
конторасында монтер булып эшли башлый.1957 елда   Совет Армиясе сафларына чакырыла. 
Армиядə һава укчы радистлар мəктəбендə укый, спорт белəн мавыга. Спорт күнегүлəренең берсендə 
турниктан егылып, имгəнеп, гомерлеккə йөри алмас хəлдə кала.

Озак еллар урын өстендə яки хастаханəлəрдə дəваланып ятуына карамастан, Фəнис Яруллин бөтен 
тырышлыгын, рухи көчен үзенең белем дəрəҗəсен күтəрүгə, əдəби иҗат эшенең серлəрен 
үзлəштерүгə юнəлтə: 1963 елда  экстерн тəртибендə урта мəктəп программасы буенча имтихан 
тота, 1970 елда  исə, читтəн торып укып,Казан дəүлəт университетының  тарих-филология 
факультетын тəмамлый. Шул елларда шигырьлəр, хикəялəр язарга керешə. Матбугатта аның беренче 
əдəби иҗат тəҗрибəлəре  1960 елда  Баулы район газетасында, аннан соң республиканың үзəк газета-
журналларында басылалар. 1964 елда авторның беренче мөстəкыйль китабы — «Мин тормышны 
яратам» исемле шигырьлəр җыентыгы дөнья күрə. Аннан соң, алтмышынчы еллар дəвамында, 
мəктəп балаларына һəм яшүсмерлəргə багышлап язылган тагын берничə хикəя һəм шигырь 
җыентыгы басылып чыга.

Җитмешенче еллар башында Фəнис Яруллин үзенең калəм көчен проза жанрының олырак 
формаларында да сынап карый. 1971 елда ул темасы бүгенге яшьлəр тормышыннан алынып, сюжет 
нигезен автобиографик материаллар тəшкил иткəн «Җилкəннəр җилдə сынала» исемле повестен 
тəмамлый. Əсəр  «Казан утлары» журналында һəм Татарстан китап нəшриятында аерым китап 
булып басылып чыккач, аны əдəби җəмəгатьчелек тə, укучылар да хуплап каршы алалар. Бу повесте 
белəн Фəнис Яруллин киң масса укучылар алдында таныла, əсəр русчага, казакъчага тəрҗемə ителə.

Фəнис Яруллин — ике дистəгə якын шигырь һəм проза китаплары авторы.1978 елда   «Аерылмас 
дустым» һəм «Сулыш» шигъри җыентыклары өчен автор Татарстанның Муса Җəлил исемендəге 
комсомол премиясенə булды. Аның «Əнə килə автомобиль» комедиясе Г.Камал исемендəге татар 
дəүлəт академия театры сəхнəсенə менеп, берничə сезон рəттəн өзлексез уйналып килде һəм 
тамашачыларда уңыш казанды.

Фəнис Яруллин аеруча хикəя жанрында уңышлы эшли. Анын үзенчəлекле юмор белəн 
сугарылган, тормышчан, заманча, оптимистик хикəялəре «һəркемнең үз сукмагы» дигəн чираттагы 
җыентыгына тупланган, Əдипнең поэтик иҗатыннан аерым үрнəклəр рус теленə  тəрҗемə ителеп, 
«Современник», «Аврора», «Волга», «Байкал» кебек журналларда һəм «Литературная Россия», 
«Комсомольская правда» кебек үзəк газеталарда да урын ала килə.

Язучы 2011 елның 8 декабрендə Казан  шəһəрендə вафат була.
Википедия — свободная энциклопедия



Бер күрешү 
– 

үзе бер гомер



Муса Җəлил
Муса Җəлил безнең йөрəклəрдə.

Батыр үлə,үлмəс ат алып,
Батырлыклар белəн макталып,

Исемең калсын, үзең үлсəң дə,
Тарихларда укып ятларлык...

Муса Җəлил исемен ишетүгə, тəүге булып уйга батырлык сүзе килə.Ялкынлы шигырьлəр 
авторы, ватаныбыз азатлыгы өчен көрəшкəн кыю солдат ул.Патриот шагыйрь фашист 
тоткынлыгына элəгеп тə рухи ныклыгын югалтмый, курку белмичə дошманга каршы көрəш 
алып бара.

Бөек Ватан сугышы башлангач,Муса Җəлил ,беренчелəрдəн булып,сугышка китə. Лəкин 
1942елның июнендə шагыйрь Волхов фронтында каты сугышлар вакытында яралы хəлендə 
дошман капканына элəгə.

Шагыйрь əсирлектə дə көрəшне туктатмый. Яшерен оешмага керə,ипəшлəренең рухын 
күтəрə, аларны да көрəшкə өнди. Муса Җəлил əсирлəр белəн лагерьдан качып , партизаннарга 
барып кушылырга ниятли.Əмма бер хыянəтче аларның серлəрен фашистларга хəбəр итə.
Шуннан соң Җəлилне һəм аның иптəшлəрен Мобиат төрмəсенə ябалар.

1944 елның февралендə фашистлар Муса Җəлилне һəм аның көрəштəшлəрен үлем 
җəзасына хөкем итəлəр.Егерме бишенче августа Плетцензее төрмəсендə унбер җəлилченең 
гомере өзелə.

Төрмəдə дə, җəзаны көткəн чакта, шагыйрь фашистларга көчле нəфрəтен белдергəн 
шигырьлəр иҗат итə һəм аларны үзе ясаган кечкенə дəфтəрлəргə язып бара.Җəлилнең 
əсирлектə язылган шигырьлəре бөтен дөньга “Мобиат дəфтəре” дип танылды.

Бу дəфтəрне Габбас Шəрипов һəм Бельгия партизаны Андре Тиммерманс илебезгə 
кайтарып ташладылар.

Муса Җəлилнең исемен халкыбыз мəңгелəштерде. Казандагы Татар дəүлəт опера һəм балет 
театры Муса Җəлил исемен йөртə. Шагыйрьгə Казанда һəйкəл куелды.

Шагыйрьнең һəм аның иптəшлəренең батырлыгы безнең йөрəклəрдə мəңге яшəр, чөнки 
тарихыбызны,илебез азатлыгы өчен көрəшкəн батырларыбызны онытырга хакыбыз юк. 
Дəхшəтле сугыш еллары турында хатирəлəрне, истəлеклəрне килəчəк буыннар да белергə 
тиеш.

          
Новый поселогы урта мəктəбе 5 сыйныфы укучысы Гыйльфанов Булат Рафик улы



«Салют, сиңа Муса Җəлил» 
15нче февраль көнне 6нчы мəктəп укучылары өчен герой-шагыйрь 

Муса Җəлилгə багышланган «Салют, сиңа Муса Җəлил» дип исемлəнгəн  
шигырь бəйрəме оештырылды.

Балалар шагыйрьнең шигырьлəре буенча рəсемнəр ясап килгəннəр 
иде. Аларның рəсемнəреннəн, Муса Җəлилнең китапларыннан, 
журналдагы мəкалəлəрдəн күргəзмə төзелде.

Бəйрəм балаларның Муса Җəлил сүзлəренə язылган «Кызыл 
ромашка» шигыре белəн башланып китте. Алып баручылар балаларга 
Муса Җəлилнең шагыйрь генə түгел, ə сугышчы да, көрəшче дə булуы 
турында сөйлəде. Экранда шагыйрьнең тормыш юлына багышланган 
презентация күрсəтелде. Балалар Муса Җəлилнең бик күп шигырьлəрен 
яттан сөйлəделəр. Бəйрəм күңелле үтте.

Герой-шагыйрь Муса Җəлилнең юбилеена багышланган шигырь 
бəйрəмебез балаларда шагыйрьгə карата ихтирам, горурлык хислəре 
тудырды.
                                                                                   Вəлиуллина Алинə.



21 ФЕВРАЛЬ – ХАЛЫКАРА ТУГАН 
ТЕЛ КӨНЕ

“Халыкның иң зур байлыгы, иң кадерле рухи хəзинəсе, − 
һичшиксез, аның теле. Халык үзенең телен, оста бакчачы 
кебек, яман җиллəрдəн, рəхимсез салкыннар куырудан 
саклап, мең еллар буена үстереп килгəн. Өзлексез баетып, 
матурлап, иң тирəн фикерлəрен, иң нечкə хислəрен дə 
аңлатып бирер дəрəҗəгə китергəн”-дигəн татар 
əдибе Г. Бəширов.

Татар теле – ЮНЕСКО тарафыннан бөтендөнья халыкара 
аралашу теле дип саналган 14 телнең берсе. Бу – туган 
телебез белəн горурланырлык мөһим фактор.

Чөнки кечкенəдəн өйрəтелгəн туган тел халык йөрəген 
шигърият белəн генə сугарып калмый, аның күңелендə милли 
горурлык хислəре дə уята, ата-бабаларыбыз теленнəн рухи 
лəззəт алу мөмкинлеге бирə.

Бу хəл Пакистанда 1952 нче елның 21 нче февралендə була. 
Бангл теленə дəүлəт статусы бирүне талəп итеп чыгыш 
ясаган биш студент үтерелə. Шушы вакыйгадан соң 47 ел 
үткəч, 1999 нчы елда, 21 нче февраль Бангладеш тəкъдиме 
белəн, ЮНЕСКО тарафыннан Халыкара туган тел көне дип 
игълан ителə.





АКЦИЯ БАШЛАНА… 
«Мин татарча сөйлəшəм» акциясе — һəр ел Татарстанда һəм татар 
дөньясында уза торган акция. Гадəттə, төп чаралар апрель аенда уза. 
Акция оештыручылары — Үзебез яңа буын хəрəкəте һəм Бөтендөнья 
татар яшьлəре форумы. Акциягə Татарстан Министрлар 
кабинеты, Казан мэриясе, ТР Мəгариф һəм фəн 
министрлыгы, Бөтендөнья татар конгрессытелəктəшлек белдерə.
Акциянең төп максаты — шəһəр мохитендə татар теленең кулланыш 
даирəсен киңəйтү, шəһəрдə яңа татар мəдəниятын формалаштыру 
эшендə ярдəм итү. Беренче тапкыр «Мин татарча сөйлəшəм» 2006 
елда килəчəктə «Үзебез» хəрəкəтенə берлəшəчəк яшь татар галимнəре, 
иҗади яшьлəр тарафыннан уздырылган. Акция татар телнең 
кулланылышын популярлаштыруга юнəлгəн иң үзенчəлекле һəм 
халыкта зур кызыксыну уяткан чараларның берсе. Əлегə ул бердəнбер 
гражданлык инициативасы күрсəткече булып тора.

Концерт
Акциянең төп чарасы — 26 апрель көнне Бауман урамында уза торган 
концерт. Биредə яңа агым музыкасы вəкиллəре, яшь шагыйрьлəр чыгыш 
ясый, төрле бəйгелəр оештырыла, «Синең беренче 150 татар сүзең» 
сүзлеклəре, акция логотиплары төшерелгəн футболкалар, түштамгалар 
таратыла.

Татар-дозор
2010 елда акция кысаларында беренче тапкыр "Татар-дозор" уены 
оештырылды. Биредə 6-10 кешелек дистəгə якын команда катнаша. 
Берничə сəгать эчендə алар 5 биремне үтəргə тиеш. Мəсəлəн биремнəр 
арасында халыкны татарча сөйлəштерү, кибетлəрдə татар телен куллану 
белəн танышу, транспортта Казан турында сөйлəү, Бауманда татарча 
биергə өйрəтү кебек чаралар бар. Иң яхшы командаларга бүлəклəр 
тапшырыла.
2011 елда Татар-дозорның спонсоры булып Билайн катнашты.

Интернет татарча сөйлəшə
2011 елда «Мин татарча сөйлəшəм» кысаларында «Интернет татарча 
сөйлəшə» чарасы да уздырыла башлады. Акциянең максаты — 
кулланучылар арасында Интернетта татарча аралашуны 
популярлаштыру.



Инде матур традициягə əверелде, елның-елында Татар мəдəният үзəгендə “Егет солтаны” дип исемлəнгəн бəйге 
үткəрелə. Анда мəктəплəрдə белем алучы югары сыйныф укучылары катнашып, үзара көч сынаша. Быел əлеге күркəм чара 21 
февраль көнне узды.

Чараны алып баручы Эдуард Гафиятуллин бəйгенең шартларын җиткерде. Аннан соң жюри əгъзалары белəн 
таныштырды. Шуннан егетлəр беренче биремне үтəргə керештелəр. Бирем “Таныш булыйк” дип исемлəнеп, ярышучылар тулы 
һəм кызыклы итеп үзлəрен, гаилəлəрен, укыган мəктəплəрен, хоббиларын тамашачыга тəкъдир итəргə тиеш булдылар. 
Конкурста катнашкан җиде егет тə бу биремне уңышлы башкарып чыкты. Икенче өлештə исə егетлəр автомат сүтеп-җыюда 
ярыштылар. Монысында инде балларның күбрəге əлеге коралны кем тизрəк сүтеп җыйган, шуңа куелды. Аннан соң егетлəр 
иҗади осталыкларын тəкъдим иттелəр: кайсы җырлады, кайсы биеде, музыка уен коралларында уйнады, кем нəрсəгə маһир, 
шуны күрсəтте. Дүртенче номинациядə Ватан тарихыннан сораулар бирелде, аларга дөрес җавап тапканнарга баллар өстəлə 
барды. Шулай итеп, мавыктыргыч бəйге узды да китте.

Ярышта катнашучыларга Дипломнар һəм истəлеккə бүлəклəр тапшырылды.

Пустовгар Данила, 9 В сыйныфы укучысы



Бəйрəм бүген, бəйрəм! – диеп,
Бар дөнья балкып торсын.

Əти бəйрəме икəнне
Əни дə белеп торсын,
Əни дə көлеп торсын.
Бүген бəйрəм көнендə

Əтилəрне котлыйбыз.
Шатлык, бəхет, сəламəтлек

Һəммəгезгə телибез, 
– дип яза Зəкия Туфайлова үзенең  

“Əти дə көлеп торсын” шигырендə. 
Чыннан да, ир-егетлəр, əтилəр бəйрəме шул ул – Ватанны 

саклаучылар көне. 
23нче февраль - Ватанны саклаучылар көне. Бу батырлар 

һəм кыюлар көне. Безнең тыныч тормышыбызны дошман 
бозмасын өчен батыр ир-егетлəребез илебез чиклəрен 
саклыйлар. Бу бəйрəм берничə төрле исем белəн йөртелде:- 
Совет Армиясе көне ;                 - Кызыл Армиянең туган 
көне;- Кораллы көчлəр һəм Хəрби Диңгез флоты көне. Хəзер 
бу бəйрəм Ватанны саклаучылар көне дип йөртелə…

8нче В сыйныфы укучылары һəм
туган тел һəм əдəбияты укытучылары

Бөгелмə шəһəре Татарстан Республикасы
 муниципаль гомуми белем бирү учреждениесе 

аерым фəннəрне тирəнтен өйрəнүче                           
6нчы урта  гомуми белем бирү мəктəбе 


